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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na ošetřovatelskou péči o nemocné

s akutní pankreatitidou. Práce jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části nejprve stručně popisuji anatomii a fyziologii slinivky břišní,

dále charakterizuji akutní zánětlivé onemocnění pankreatu. Zabývám se zde etiologií,

rozdělením onemocnění dle patologických změn tkáně a dle závaţnosti. Poté se věnuji

klinickému obrazu onemocnění, diagnostice, léčbě konzervativní i chirurgické

a komplikacím. Dále se zaměřuji na ošetřovatelskou péči o pacienta s akutní pankreatitidou

a edukační činnost sestry.

V praktické části popisuji dva případy akutní pankreatitidy, z nichţ jedna je lehká,

edematózní a druhá středně těţká, hemoragicko - nekrotická. Zaměřuji se na průběh

hospitalizace obou pacientů a vytvářím ošetřovatelský proces na základě ošetřovatelského

modelu Majory Gordonové. Dále pak vytvářím univerzální ošetřovatelský plán

pro nemocné s akutní pankreatitidou a edukační plány zaměřené na změnu ţivotosprávy a

obsluhu enterální pumpy.

Annotation

Surname and name: Martina Nová

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nursing care of a pacient with acute pancreatitis

Consultant: Mgr. Helena Layerová

Number of pages – numbered: 78

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 15

Number of appendices: 10

Number of literature items used: 25

Keywords: acute pancreatitis, nursing care, education, case report

Summary:

In my bachelory thesis, I focus on treatment of patients suffering from acute

pancreatitis. The thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part, I briefly describe anatomy and physiology of pancreas and

characterize acute inflammatory disease of pancreas. I deal with the etiology, categorize

the disease according to pathological changes of tissue and according to the seriousness.

Later on, I aim at clinical image of the disease, diagnostics, conservative and chirurgical

treatment and complications. Further I focus on taking care of the acute pancreatitis

patients and educational activities of nurses.

In the practical part, I describe two cases of acute pancreatitis. One of them is mild,

edematous and the other is of several seriousness (hemorrhagic - necrotic). I focus on the

progression of hospitalization of both patients and create the nursing process on the basis

of the nursing modesl of Majora Gordon. I also create a universal nursing care plan for

patients with acute pancreatitis and educational plans aiming at the change of the way of

living and manipulation with the enteral pump.
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ÚVOD

Akutní pankreatitida patří mezi jednu z nejzávaţnějších náhlých příhod břišních.

Toto onemocnění vzniká často z plného zdraví, a proto jedince nezřídka velmi zaskočí

a vyděsí. Jeho nástup bývá doslova bleskový a výjimkou není ani velice rychlá progrese,

díky níţ můţe během chvilky vzniknout aţ ţivot ohroţující stav. To vše se stává

pro pacienta obrovskou zátěţí nejen fyzickou, ale i psychickou. Pacienti tak ze dne na den

ztrácí svou fyzickou zdatnost, k čemuţ se přidává ještě strach z případných trvalých

následků, nebo dokonce i ze smrti. Úkolem sestry u pacienta s akutní pankreatitidou je tedy

ošetřovatelská péče ve všech oblastech jeho ţivota, uspokojování potřeb fyzických

i duchovních v rámci holistického, celostního přístupu k nemocným.

V poslední době sledujeme nárůst četnosti akutní pankreatitidy, coţ bývá

připisováno nezdravému ţivotnímu stylu a zvýšené konzumaci alkoholu populace.

Tyto dva rizikové faktory bývají navíc velice často kombinovány. Je proto velice důleţité

pacienty edukovat o změně ţivotosprávy, díky níţ lze předejít dalším problémům

a recidivám onemocnění.

Cílem mé práce je zjistit, jaká jsou specifika potřeb pacientů s akutní

pankreatitidou, v návaznosti na odbornou praxi zpracovat dvě kazuistiky nemocných

s tímto onemocněním a vytvořit ošetřovatelský a edukační plán pro tyto pacienty.

V teoretické části nejprve stručně popisuji anatomii a fyziologii slinivky břišní,

dále charakterizuji akutní zánětlivé onemocnění pankreatu. Zabývám se zde etiologií,

rozdělením onemocnění dle patologických změn tkáně a také Atlantskou klasifikací,

jeţ porovnává a dělí akutní pankreatitidy dle závaţnosti. Poté se věnuji klinickému obrazu

onemocnění, diagnostice, léčbě konzervativní i chirurgické a komplikacím. Dále

se zaměřuji na ošetřovatelskou péči o pacienta s akutní pankreatitidou a dopodrobna

rozebírám jednotlivé fáze ošetřovatelského procesu - zhodnocení pacienta, diagnostiku

s příklady nejčastějších ošetřovatelských diagnóz, plánování, realizaci a vyhodnocení.

Následně popisuji edukační činnost sestry, jednotlivé typy edukace a fáze edukačního

procesu. V praktické části popisuji dva případy akutní pankreatitidy, z nichţ první je lehká,

edematózní forma pankreatitidy, a druhá je středně těţká, hemoragicko - nekrotizující

forma. Zaměřuji se na anamnézu obou pacientů, fyzikální vyšetření, provádím souhrn

lékařských diagnóz. Aplikuji hodnotící škály a dále popisuji průběh hospitalizace

den po dni. Pouţívám koncepční model Majory Gordonové - model funkčních vzorců
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zdraví, a na jeho základě sestavuji plán ošetřovatelské péče. Dále sestavuji edukační plány,

pro prvního pacienta jde o plán zaměřený na změnu ţivotosprávy, pro druhého pacienta na

obsluhu enterální pumpy v domácím prostředí. Na závěr pak přikládám mnou vytvořený

univerzální ošetřovatelský plán pro nemocné s akutní pankreatitidou. Tyto plány se nachází

mezi přílohami mé práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLINIVKA BŘIŠNÍ

1.1 Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Slinivka břišní (pankreas) je ţláza šedorůţové barvy a protáhlého tvaru, uloţena

vodorovně v dutině břišní. Je dlouhá asi 14 aţ 18 cm, na šířku měří 3 - 9 cm a je 2 - 3 cm

silná. Její váha činí asi 60 - 90 gramů. Slinivka je uloţena v dutině břišní za ţaludkem,

vychází téměř horizontálně z ohbí duodena a probíhá aţ k levé ledvině. Lze na ní rozlišit

tři části - hlavu (caput), tělo (corpus) a ocas (cauda). Pankreas má dva druhy ţláz.

Je to jednak ţláza exokrinní (s vnější sekrecí), která vylučují šťávu bohatou na trávicí

enzymy do duodena, a dále ţláza endokrinní (s vnitřní sekrecí), vylučující hormony

do krevního oběhu.

Endokrinní ţláza pankreatu je tvořena asi jedním miliónem 0,1 - 0,5 mm velkých

Langerhansových ostrůvků, které jsou nerovnoměrně roztroušeny po exokrinní tkáni.

Celkově tvoří asi 2-3% hmotnosti pankreatu. Výsledkem jejich produkce jsou hormony

inzulin, glukagon, gastrin a somatostatin.

Buňky exokrinního pankreatu vyprodukují denně aţ dva litry pankreatické šťávy,

která obsahuje sodné a hydrogenuhličitanové ionty a enzymy štěpící jednotlivé ţiviny.

Těmi jsou enzymy trávicí sacharidy (amyláza), lipidy (lipáza) a nukleové kyseliny

(nukleáza), dále také enzymy proteolytické. Proteolytické enzymy jsou ovšem vylučovány

v neaktivní formě a v aktivní formu je přeměňuje aţ enteropeptidáza v tenkém střevě.

Pankreatická šťáva odchází ze slinivky hlavním vývodem (ductus Wirsungi),

který probíhá celou délkou pankreatu a ústí buď sám, nebo společně se ţlučovodem

na Vaterské papile. Vývod ductus Wirsungi na Vaterské papille ještě uzavírá Odiho svěrač.

Dále je pak šťáva odváděna vývodem přídatným (ductus accessorius Santorini). Ten je

u jedné třetiny pacientů spojen s hlavním vývodem, jinak ústí na papilla duodeni minor

do duodena.

(Lukáš, 2005, s. 119-120; Petrovický, 2001, s. 132-135; Langmeier, 2009, s. 142-144)
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2 AKUTNÍ PANKREATITIDA

2.1 Charakteristika onemocnění

Akutní pankreatitida je zánět slinivky břišní a dalších tkání uloţených

v retroperitonálním prostoru. Bývá způsobena samonatrávením pankreatu vlastními


[…]


- Nedojde ke vzniku infekce v místě

zavedeného PŢK.

-Pravidelně kontroluj a převazuj místo

vpichu.

-Edukuj pacienta, jak sníţit riziko

infekce.

Datum ukončení

Datum stanovení Ošetřovatelská diagnóza Očekávaný cíl Ošetřovatelské intervence Hodnocení Podpis

00004-Riziko infekce související

se zavedeným PMK

Nedojde ke vzniku infekce

močového měchýře a močových

cest v souvislosti se zavedeným

PMK.

-Dbej na dostatečnou hygienu genitálií

a desinfekci PMK.

-Pravidelně vylévej sběrný sáček.

-Sleduj eventuální známky infekce -

změna barvy moči, pálení močové

trubice, změna barvy kůţe v okolí

katétru.

Datum ukončení

Datum stanovení 00155- Riziko pádu v důsledku bolesti

a celkové tělesné slabosti

Po dobu hospitalizace nedojde

u pacienta k pádu.

- Zajisti bezpečné prostředí pacienta.

- Doprovázej pacienta při chůzi

na toaletu.

- Edukuj pacienta o prevenci pádu-

nechodit po mokré podlaze, nosit

přezůvky, přidrţovat se madel apod.

- Zajisti kompenzační pomůcky,

kontroluj jejich správné pouţívání.

Datum ukončení

Datum stanovení

Datum ukončení

Datum stanovení

Datum ukončení

Příloha číslo 8- Edukační plán

Účel
Obeznámení pacienta se zásadami zdravé ţivotosprávy a dietním reţimem po prodělané akutní pankreatitidě.

Cíl
Pacient bude znát zásady zdravé ţivotosprávy a dietní reţim po prodělané akutní pankreatitidě a bude je schopen dodrţovat.

Pomůcky Výukové metody

Letáčky, kniha (např. Marečková, Mengerová: Nemoci slinivky břišní; dieta a rady lékaře)

Ukázka, rozhovor, výklad

Druh

cíle
Specifické cíle Hlavní body plánu

Časová

dotace
Hodnocení

K Pacient vyjmenuje alespoň 10 vhodných

a 10 nevhodných potravin.

Za pomoci letáčku a kuchařky představíme

pacientovi vhodné a nevhodné potraviny

vzhledem k jeho zdravotnímu stavu.

45 minut Pacient vyjmenoval 15 vhodných a 11

nevhodných potravin.
A

P-M

K Pacient bude ochoten dodržovat dietní

režim.

Snaţíme se pacienta podporovat v dodrţování

léčebného reţimu, popíšeme mu rizika

plynoucí z jeho nedodrţování.

15 minut Pacient vykazuje snahu dozvědět se zásady

správné ţivotosprávy a staví se kladně k jejímu

dodrţování.
A

P-M

K Pacient bude schopen sestavit si vhodný

jídelníček.

Provedeme nácvik sestavení vhodného

jídelníčku.

20 minut Pacient si sestavil jídelníček na týden, v celém

jídelníčku se objevila pouze jedna dietní chyba. A

P-M

K Pacient bude umět sestavu cviků

odpovídající jeho zdravotnímu stavu.

Předvede alespoň 5 těchto cviků.

Provedeme nácvik cvičební sestavy sestavené

na míru pacienta.

20 minut Pacient předvedl 7 cviků ve správném provedení.

A

P-M

K Pacient bude vykazovat ochotu ke

cvičení.

Podpoříme pacienta ve cvičení a popíšeme

mu výhody plynoucí z pravidelného pohybu.

5 minut Pacient je rozhodnut vykonávat pravidelný

pohyb.
A

P-M

Příloha číslo 9- Edukační plán

Účel
Schopnost pouţívání enterální pumpy v domácím prostředí

Cíl
Pacient se naučí obsluhovat enterální pumpu a proplachovat NGS v domácím prostředí.

Pomůcky Výukové metody

Letáčky, enterální pumpa, stojan, injekční stříkačky, voda, nízkotuková oligomergní enterální

výţiva

Výklad, rozhovor, praktická ukázka

Druh

cíle
Specifické cíle Hlavní body plánu

Časová

dotace
Hodnocení

K Pacient bude znát princip fungování

enterální výživy a nejčastější

komplikace při jejím podávání.

Za pomoci letáčku popíšeme pacientovi

princip fungování enterální výţivy.

Vysvětlíme, jaké mohou nastat komplikace a

jak jim lze předejít.

15 minut Pacient popsal vlastními slovy princip fungování

enterální výţivy a komplikace, které mohou

nastat při jejím podávání.
A

P-M

K Pacient bude umět ošetřovat a

proplachovat svou NGS.

Prakticky ukáţeme ošetřování NGS a způsob

jejího proplachování. Necháme pacienta

předvést ošetření a propláchnutí NGS.

40 minut Pacient správně ošetřil a propláchl svou NGS.

A

P-M

K Pacient bude vykazovat ochotu

používat a samostatně obsluhovat

enterální pumpu.

Vyjmenovat pacientovi výhody pouţívání

enterální pumpy v domácím prostředí a

nutnost jejího vyuţívání ve stavu po

prodělané akutní pankreatitidě.

15 minut Pacient se staví kladně a ochotně k samostatnému

pouţívání enterální pumpy, aktivně se snaţí

naučit pumpu obsluhovat.
A

P-M

K Pacient vyjmenuje zásady obsluhování

enterální pumpy v domácím prostředí.

Vysvětlíme zásady obsluhování enterální

pumpy a dávkování výţivy.

20 minut Pacient vyjmenoval zásady obsluhování enterální

pumpy, popsal i dávkování v průběhu dne i noci. A

P-M

K Pacient bude umět obsluhovat enterální

pumpu.

Provedeme nácvik obsluhy enterální pumpy a

podávání příslušného mnoţství výţivy.

20 minut Pacient předvedl vypnutí i zapnutí enterální

pumpy, nastavení dávkování a další obsluhu.
A

P-M