Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Helena Layerová
Autor práce: Martina Nová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetrovatelská péče u pacienta s akutní pankreatitidou
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka přistupovala ke zpracování bakalářské práce aktivně a zodpovědně, pracovala samostatně. Práce je dobře rozvržená, přehledná a srozumitelná, má dobrý jazyk a styl.

V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie slinivky břišní, charakterizována akutní pankreatitida, samostatné kapitoly jsou pak věnovány ošetrovatelské péči a edukaci pacienta s akutní pankreatitidou.

Pro praktickou část byla vhodně zvolena metodika kvalitativního šetření, které proběhlo se souhlasem vedení FN Plzeň. Praktickým výstupem práce je univerzální ošetrovatelský plán pro nemocného s akutní pankreatitidou a edukační plán.

Autorka pravidelně konzultovala, ve své práci zohlednila veškeré rady a připomínky a splnila požadavky bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 30. 4. 2015

Podpis: Mgr. Helena LAYEROVÁ